nem habituum per suum contrarium, est notandum, quod habitui contrariatur formaliter habitus oppositus, actus autem oppositus non nisi effective, quatenus mediante actu generatur habitus, aut consequitur ex actu impedimentum aliquod cum quo non stat habitus ille, sicut in habitibus infusis. Ita D. Thomas 2-2, quæstione XXIV, articulo XII. Aliqui tenent quod etiam actus formaliter opponitur habitui opposito, illumque destruit. Sed falso, quia vel unus actus sufficit tollere habitum oppositum, vel non sufficit; sed requiruntur plures. Si unus sufficit, ergo pari ratione sufficet generare habitum, non enim minoris virtutis, et efficaciam est destruere unum habitum, qui de se est qualitas firma, et præsertim si multa consuetudine actuum sit radicatus, et firmatus, et multa intensione auctus, quam generare habitum suum. At non generatur habitus nisi multis actibus, et consuetudine; ergo neque destruitur nisi per plures actus, præsertim loquendo de habitibus quoad statum, et modum firmitatis.

III. Si autem non sufficit unus actus formaliter expellere habitum, sed requiruntur plures; ergoposito primo actu adhuc cum illo stat habitus, siquidem ille non sufficit expellere; ergo formaliter non contrariatur illi, sed effective, quatenus per plures actus fit dispositio aliqua, seu habitus permanens eradicans oppositum. Plures si quidem actus cum non sint simul actualiter, et formaliter, quia unus possit alium fit, oportet quod sint virtualiter, ut expellatur habitus ab ultimo in virtute præcedentium. Et hoc stare non potest, nisi tales actus aliquam qualitatem relinquunt in cuius virtute contineantur, et per id quod generant, expellant oppositum habitum. Et hoc ipsa ratio petit,

quia contraria debent esse sub eodem genere, non sub disparato. Habitui autem, et habitus sub eodem genere sunt, non actus et habitus. Et si ab ipsa experientia argumentum conficere licet, videmus quod in lapide gravitas, quæ est quasi habitualis inclinatio, non destruitur per impulsum, qui est actus oppositus ascendendi sursum: et qui vitiosus habitus habet etsi unum actum virtutis efficiat, non continuo habitum vitiosum expellit, sentitque inclinationem illam semper sibi esse difficilem, et in actus vitiosos impellere.

IV. Cæterum in habitibus infusis, verum est posse unico actu destrui, peccati mortalis, et fides unico actu ut charitas, atque gratia unico actu infidelitatis, atque spes unico actu desperationis. Sed hoc non est ex directa contrarietate actus cum illo habitu, sed quia per actum peccati mortalis impedit homo unionem amicitiam cum Deo, quia avertitur ab illo, et sic impedit influentiam, et communicationem amicabilem, quæ consistit in infusione, et continuatione istorum donorum, sicut interposito corpore opaco impeditur influentia luminis, quæ est a sole. Et similiter, qui discredet Deo dicenti per Ecclesiam suam, non solum impedit unionem amicabilem cum Deo, qualis requiritur ad influentiam charitatis, sed etiam impedit subjectionem ad divinam auctoritatem dicentem, et loquentem nobis per instrumentum Ecclesiam. Et sic illa pertinacia, qua non vult subjici locutioni Dei, est habituale impedimentum ad influentiam habitus fidei. Et idem est de desperatione in spe. Quæ omnia suis locis tractantur, scilicet in tractatu de fide, spe, et charitate. Interim videatur tota hæc nostra doctrina, tam de habitibus acquisitis, qui uno actu contrario non tolluntur, quam de